

## QUEST - Szlakiem zabytków dziedzictwa europejskiego

Lublin jest stolicą województwa lubelskiego, które od 2004 r. stanowi wschodnią granicę Unii Europejskiej. Tutaj w 1569 roku została zawarta Unia między Koroną Królestwa Polskiego a Wielkim Księstwem Litewskim, która dała początek jednoczenia się Europy. Ze względu na znaczenie tego wydarzenia dla historii i dziedzictwa kulturowego Europy Unia Lubelska wraz z trzema obiektami: kaplicą Św. Trójcy, kościołem p.w. św. Stanisława i klasztorem o.o. Dominikanów oraz pomnikiem Unii Lubelskiej została uhonorowana w 2015 roku Znakiem Dziedzictwa Europejskiego. W tym samym roku Miasto Lublin ustanowiło dzień 1 lipca Dniem Unii Lubelskiej.

Zapraszamy Cię Gościu na spacer po Starym Mieście i do miejsc związanych z Unią Lubelską. Twoim zadaniem będzie ułożenie hasła z liter odpowiadających poszczególnym cyfrom. We wskazanym w queście miejscu czeka na Ciebie skarb.

**Start: Kamienica Rynek 8 /parter/**

**Czas: 1,5 h**

Pozwól, że się przedstawię: duch Lubomelskiego  
Cieszę się, że dotarłeś do burmistrza miejskiego.  
Do mnie należała ta oto kamienica,  
Która swoim wyglądem do dzisiaj zachwyca.

Chodź ze mną na spacer, w zagadki zagramy,  
Zatrzymaj się za progiem, stań przodem do bramy.  
Jest po prawej stronie straszny łeb potwora  
To mój znak rodowy, a zwie się Z \_ \_ \_ 18 \_.  
Jeśli jeszcze nie wiesz, to Ci ją obwieści  
Nazwa kawiarenki, która tu się mieści.

Teraz ruszamy dalej, dość tych ceregieli,

Jeszcze wiele przystanków po drodze będziemy mieli.

Skręć w prawo, wejdź w Złotą ulicę,  
Znajdź poety Józefa Czechowicza kamienicę.

Na końcu tego traktu zwiedź Klasztor w sercu miasta,  
powstał dla D \_ \_ 5 \_ \_ K \_ \_ Ó \_ z fundacji króla Piasta.

Ten kompleks sakralny jest z Unią związany  
Król Zygmunt August z gronem posłów był tutaj witany.

Z prawej strony masz furtę klasztorną ukrytą  
Znajdź Dzwon Europy z sentencją papieską wrytą.  
Dzwon stoi na krążgankach, zapytaj o niego  
Ma rzeźbę z Pomnika Unii, na koniec dotrzesz do niego.

Po wyjściu z klasztoru, skręć w prawo, w A \_ C H  
\_ 23 \_ \_ 27 \_ \_ \_ \_ A \_ ulicę,  
Po prawej miniesz z herbem miasta kamienicę.

Nie zbaczaj z tej drogi, idź do ruin prosto  
Tutaj przed wiekami wielkie drzewo rośło.  
Gdy Leszek Czarny we śnie A R C H \_ 14 \_ O \_ \_  
zobaczył,  
Z odsieczą na wroga szybko ruszyć raczył.

Mając miecz anielski, L \_ 25 \_ \_ \_ on ocalił.  
Jako akt wdzięczności Farę nam postawił.  
Od Średniowiecza Imię Świętego \_ 7 C H \_ \_ \_  
miała,  
Poszukaj makiety, która po niej nam została.

Już słyszę, niemożliwe, bajki opowiadasz,  
Pozwól że ci przypomnę: właśnie z duchem gadasz.

Obok makiety zejdziesz po schodach, stań na skraju wzgórza.  
Spójrz, na wprost Ciebie zamek się wynurza.  
Nad nim wieża góruje, zabytek to romański,

Pierwotnie był tam zamek kasztelański.

Jest tam cenna perła – Świętej Trójcy Kaplica,  
Która freskami bizantyńskimi cały świat zachwyca.  
600 lat temu malarze z Rusi tutaj przybyli  
I na życzenie króla Jagiełły pięknie ją ozdobili.

A w szesnastym wieku, gdy S \_ 34 \_ obradował,  
Kler polsko-L \_ \_ 31 \_ S \_ \_ nabożeństwa sprawował.

W intencji króla i posłów, gdy akt sporządzili  
I Rzeczpospolitą Obojga Narodów stworzyli.

Jako F 20 D \_ R \_ \_ J \_ dwóch państw i narodów  
Symbol połączenia Wschodu i Zachodu.  
W jej skład weszli Polacy i Litwini,  
Mniejszości narodowe, Żydzi i Rusini.  
Wspólne były: pieniądz, sejmy i królewskie rządy,  
Odrębne zaś armie, urzędy i sądy.

Ponad 200 lat później wszystko się rozpadło,  
Marzenie o wspólnocie na długo przepadło.  
Za Stanisława Augusta króla ostatniego,  
Zaborcy rozbili trwałość sojuszu naszego.

Na lewo, wśród drzew, wzgórze Czwartek, ongiś  
osada handlowa,  
W VI wieku zaczęła się tu lubelskich siedzib  
budowa.  
Proces lokacji w sierpniu 1317 roku się skończył  
I dzięki królowi z Piastów, Lublin do Europy dołączył.

U stóp zamku miasto żydowskie było,  
Które nazwę: J 26 R \_ Z \_ 4 \_ M \_ Wschodu  
nosiło.

Tu żył Icchak Horowic – cadyk szanowany,  
Ze swoich prorocstw w świecie całym znany.  
*Jesziwa Chachmej Lublin* rabinów kształciła  
I jako uczelnia chlubą miasta była.

Znajdź teraz ulicę Grodzką, idź w górę do Rynku.  
Zatrzymaj się pośrodku, przy dużym budynku,  
Który na Rynku od wielu wieków gości,  
W XVI wieku dar króla dla wymiaru  
sprawiedliwości.

Koronny to jest T \_\_\_ 19 \_\_\_ co wyroki ferował.  
Chcesz wiedzieć, kto tu jeszcze procesy sprawował?  
Znajdź kamienicę numer 4, dokładnie obejrzyj  
ściany,  
Między oknami SĄD D \_\_\_ B \_\_\_ 15 \_\_\_ jest  
namalowany.

Poszukaj portretów czterech poetów znanych,  
Drugi od lewej z Petrarcką jest zrównany.  
To Jan 12 \_\_\_\_\_ 22 , wiele cnót połączył  
Wiele miast w świecie zwiedził, u nas żywot  
skończył.  
Pierwszy od lewej to \_\_\_ 28 \_\_\_ z Lublina  
Od niego polskie piśmiennictwo się zaczyna.  
Bajki Ezopa i modlitewnik z łaciny przełożył,  
Wiele przysłów do dziś nam znanych stworzył.

Gościu, wspomnę tutaj o F \_ S \_ 17 W \_ L \_  
w lecie,  
który już rozgłos zdobył w całym świecie.  
Sztukmistrze cuda wszelkie pokazują gawiedzi,  
I niejeden turysta w Rynku wtedy siedzi.  
Carnaval nawiązuje do dzieła noblisty Singera  
„Sztukmistrza z Lublina” – Jaszy Mazura, jego  
bohatera.

Teraz znajdź w Rynku dom ze skrzypcami.  
Po jego lewej stronie tablicy szukamy.  
Tu się urodził Henryk W \_\_\_ 8 \_\_\_ ,  
znany skrzypek polski  
Co na dworach królewskich z koncertami gościł.

Idź dalej, skręć w prawo, w G \_ 24 E \_ L \_  
ulicę  
Tu poznasz Starego Miasta kolejną tajemnicę.

Omiń kamień katowski i podejdź do wieży,  
Kogut temu zapieje, kto w legendy wierzy.

Za nią A \_ CH \_ 11 \_ T 33 \_ \_ \_ pięknie  
odnowiona  
Podczas wojennych nalotów trochę uszkodzona.  
Dzieło włoskiego \_\_\_ 3 \_ K \_ oczy Twe raduje,  
Tablica przy placu styl ten opisuje.

Pod kolumnowym portykiem postać wszystkim  
znana  
21 \_\_\_ P \_\_\_ Drugiego z KUL-em \*  
powiązana.

Idź w górę Królewską i stań przed M30 \_ M \_ ,  
Które otaczały miasto obronnymi basztami.  
Z prawej strony brama, dumnie z cegły wyrasta,  
Nazywa się K \_ A \_ 9 \_ K \_ , to znany  
symbol miasta.  
Od czternastego wieku mieszczan naszych strzegła  
I do Krakowa droga od niej biegła.

Teraz stań tyłem do niej, przodem do budynku  
To jest obecny ratusz, w zamian za ten w Rynku.  
Z lewej strony na ścianie tabliczki zobaczysz  
Czy te wszystkie miasta na mapie zaznaczysz?

Tak to sława Lublina w świecie się rozrasta,  
Są tu, na Ratuszu, wszystkie partnerskie miasta.  
Krakowskim P \_\_\_ 29 M \_ E \_ \_ \_ \_ dalej  
się przemieszczamy  
Zobaczysz Gościu, dokąd teraz zmierzamy.

Po drodze, patrz w lewo, na rozstaje,  
Koziołek lubelski wodę spragnionym rozdaje.  
W herbie Lublina na stałe zagościł,  
U innych wzbudzając uczucie zazdrości.

Teraz prosto na Plac L \_ T \_ \_ 10 K \_  
zmierzamy,  
I kolejną historię miasta odkrywamy.

Na prawo, na wprost kapucyńskiego kościoła,  
Wznosi się obelisk, obejdź go dokoła.

Znajdź wyryty napis, postacie rzeźbione  
To symbole U 6 \_\_\_ są tu przedstawione.  
Polska oraz \_ 13 T \_ , rzeźba Malińskiego,  
Ucznia Thorvaldsena, rzeźbiarza duńskiego.

Na prawo od fontanny pałac z tarasem się wylania,  
Świadek Niepodległości naszej odzyskania.  
Tu rząd Ignacego Daszyńskiego krótko debatował  
I Lublin w 1918 roku rolę stolicy sprawował.

W centrum pomnik 32 \_ Z \_ FA \_ P \_ \_ \_ 2 \_ \_ \_ \_  
E \_ O ,  
Pierwszego Marszałka Polski i wodza dzielnego.  
Wiedz o tym, Lublin często był oazą wolności  
Stąd ruszyła w lipcu '80 lawina S \_ 1 \_ D \_ N \_  
Ś \_ I .

Teraz tu Cię zostawiam, czas szybko ucieka.  
Skarb na poczcie przy placu, w dwudziestym  
okienku czeka.

Zapraszam Cię ponownie do mojego miasta,  
Spróbujesz z regionu gryczanego ciasta.  
Cebularza, cydru i miodu pitnego  
Na Jarmarku Jagiellońskim oferowanego.

\*KUL – Katolicki Uniwersytet Lubelski

Hasło:

12	23

2	6	5	22

1	30	25	31	4	15	27	13	28	21

29	9

19	14	17	8

2	2	1	3	1	2	3	1	1	7	3	34
0	4	8		6	6	2	0	1		3	